- 1 -

2020年３月 25日

各   位

会 社 名  シ ャ ー プ 株 式 会 社

代表者名  取 締 役 社 長  戴 正 呉

  （コード番号 ６７５３）

株式取得によるNECディスプレイソリューションズ株式会社の

子会社化（合弁会社化）に関するお知らせ

当社は、本日、日本電気株式会社（以下、「NEC社」といい、その子会社・関連会社と併せて「NECグルー

プ」といいます。）の子会社であるNECディスプレイソリューションズ株式会社（以下、「NDS社」といいま

す。）の株式の66％を取得して当社の子会社、かつNEC社との合弁会社として共同運営することについて決定

し、本日、NEC社と契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

NDS社は、NECグループのBtoB向けディスプレイ事業を担う企業として、液晶ディスプレイ、ビジネスプ

ロジェクター、デジタルシネマを中心とした製品・ソリューションをグローバルに展開しています。一方、

当社はBtoB向けの液晶ディスプレイ、電子黒板、ビジネスプロジェクター、8K関連商品などを市場に展開

しております。

NDS社が欧米事業を中心としたグローバル市場において、当社が国内市場において強みを持つなど、両

社は相互補完の関係にあります。両社商材のクロスセル、両社の高い技術力を生かしたLEDディスプレイ

や8K+5Gエコシステムなど新規カテゴリーの事業拡大、両社の購買力の活用その他スケールメリットによ

るコスト力の強化など、合弁会社化により様々な相乗効果が期待できます。

このように、当社は、NDS社を当社の子会社、かつNECグループとの合弁事業として展開していくことに

より、当社のビジネスソリューション・サービス事業の強化、売上拡大等、当社業績の向上に寄与すると

考え、NDS社の株式の過半数を取得することを決定いたしました。

２．本件の概要

  当社は、NEC社からNDS社の株式の66％を譲り受けます。なお、NDS社の株式は、NECネッツエスアイ株式

会社が一部を保有しておりますが、当社への株式譲渡に先立ち、NEC社が株式を譲り受けてNDS社の全株式

を保有する予定です。

以上により、NDS社は、当社が66％の株式を保有する当社子会社となり、また、NEC社が34％の株式を引

き続き保有することで当社とNEC社の合弁会社となる予定です。

  なお、現在NDS社が保有する以下の子会社４社については、上記NDS社の当社子会社化に伴い、当社の子

会社となる予定です。

①NEC Display Solutions of America,Inc.

②NEC Display Solutions Europe GmbH

③NEC Viewtechnology Trading(Shenzhen),Ltd.

④S[quadrat] GmbH

- 2 -

３．NDS社の概要

① 名 称 NECディスプレイソリューションズ株式会社

② 所 在 地 東京都港区三田一丁目 4番 28 号 三田国際ビル

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 執行役員社長 中谷 久嗣

④ 事 業 内 容 映像表示装置および映像表示ソリューションの開発、製造、販売

⑤ 資 本 金 3,000 百万円

⑥ 設 立 年 月 2000年 1月 18日

⑦ 決 算 期 ３月

⑧ 大株主及び持株比率 NEC社 99.9%、NEC ネッツエスアイ株式会社 0.1%

⑨ 当該会社と上場会社と

の関係

当社または当社子会社と NDS 社またはその子会社との間には、記載す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

⑩ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決 算 期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期 (注)

純 資 産 4,930百万円 7,553百万円 5,756百万円

総 資 産 34,753百万円 39,952百万円 33,521百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 160,064円 245,227円 186,883円

売 上 高 69,079百万円 72,005百万円  63,258百万円

営 業 利 益 897百万円 2,492百万円 ▼251百万円

経 常 利 益 980百万円 3,226百万円 653百万円

当 期 純 利 益 724百万円 2,849百万円 ▼317百万円

１株当たり当期純利益 23,506円 92,500円 ▼10,292円

１ 株 当 た り 配 当 金 2,750円 9,030円 46,200円

 （注）2019年３月期の連結売上高は97,370百万円、連結営業利益は930百万円（IFRSベース）です。

構造改革費用や新規事業に対する先行投資を除くと、単体ベースでも黒字を維持しております。

４．株式取得の相手先の概要（2019年３月31日現在）

① 名 称 日本電気株式会社

② 所 在 地 東京都港区芝五丁目７番１号

③ 代表者の役職・氏名 執行役員社長 新野 隆

④ 事 業 内 容 パブリック事業、エンタープライズ事業、ネットワークサービス事業、

システムプラットフォーム事業、グローバル事業

⑤ 資 本 金 3,972億円

⑥ 設 立 年 月 1899年７月17日

⑦ 連 結 純 資 産 1兆603億円

⑧ 連 結 総 資 産 2兆9,506億円

⑨ 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）     7.28％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）   6.04％

NIHK A/C CLIENT (OWNED BY KKR FUNDS)                    3.45％

⑩ 上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は当該会社との間に製品売買等の取引関係があります。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

該当事項はありません。

- 3 -

５．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）譲渡前の所有株式数       0 株（所有割合： 0％）

（２）譲渡株式数及び対価      20,328 株（所有割合：66％）（9,240百万円（注））

（３）譲渡後の所有株式数     20,328 株（所有割合：66％）

（注）本件譲渡の対価は、2019年12月末のNDS社を含む譲渡対象会社の財務数値に基づいております。

最終的な譲渡対価は譲渡時点での財務数値に基づいて事後的に調整される可能性があります。

６．日程

（１）契約締結日   2020年３月25日

（２）株式取得実行日 2020年７月１日（予定）

           株式譲渡に伴う競争法許認可等の状況により変更することがあります。

７．今後の見通し

本件による当社連結業績への影響は軽微です。

以 上